
 

DETERMINA N.         /2021 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Acquisto del servizio di logistica per il rientro in Italia del payload Elite S2. - Istruttoria n° 
214/2021 – CIG Z6B335D178 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 



 

DETERMINA N.         /2021 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Acquisto del servizio di logistica per il rientro in Italia del payload Elite S2. - Istruttoria n° 
214/2021 – CIG Z6B335D178 

 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e 
all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione 
dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato 
elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa 
vigente; 

- la legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTA la nota CI-DSR-UVS-2021-246 rev. B del 27/08/2021, a firma congiunta della Direzione 
Scienza e Ricerca e l’U.O. UVS, dalla quale si evince che: 
- l’ELaboratore Immagini TElevisive - Space 2 (ELITE-S2) è un sistema per l’osservazione del 

movimento del corpo durante l’esposizione a lungo termine alla microgravità e per effettuare la 
raccolta e l’analisi quantitativa dei dati a bordo della Stazione Spaziale Internazionale (ISS); 

- tale esperimento, di proprietà dell’Agenzia Spaziale Italiana, ha concluso la sua fase operativa 
orbitale e, con il veicolo SpaceX- 22, è rientrato sulla Terra nel mese di luglio 2021. A valle del 
rientro il payload verrà trasportato presso il centro NASA Johnson Space Center dal quale l’ASI 
ha il compito di effettuare il trasporto per il rientro in Italia sia del modello di volo che di terra; 

- ai fini delle attività di divulgazione, parte dell’hardware sarà esposto, quando opportuno, 
presso la sede dell’ASI; 

CONSIDERATO che, come illustrato nella sopracitata relazione: 
- per il rientro in Italia del suddetto payload Elite S2, viene richiesta l’acquisizione del servizio 

logistico di trasporto, in particolare dovranno essere trasportati il modello di volo (FM) ed il 
modello di terra (TM), ovvero: 

o Nr. 3 casse (o box) per il TM che sono disponibili e da prelevare al Johnson Space 
Center (JSC) situato a Houston; 

o Nr. 1 cassa per l’FM, da prelevare al Cargo Mission Contract, che conterrà tutti i 
componenti del modello di volo di ELITE-S2 che rientrano dall’ISS; 

TENUTO CONTO che: 
- l’U.O. UVS ha provveduto a richiedere una quotazione economica a due imprese specializzate 

nel settore dei trasporti e logistica ovvero l’impresa DVS S.p.A. e Express S.r.l.; 
- dai preventivi allegati alla richiesta CI-DSR-UVS-2021-246, risulta essere più conveniente per 

ASI quello fornito dall’impresa DVS S.p.A., quotando come prezzo complessivo, al netto di 
eventuali imposte, oneri doganali ed eventuali spese impreviste, € 3.418,00 (IVA esclusa) così 
composto: 



 

DETERMINA N.         /2021 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Acquisto del servizio di logistica per il rientro in Italia del payload Elite S2. - Istruttoria n° 
214/2021 – CIG Z6B335D178 

 
o Ritiro merce, trasferimento in aeroporto e nolo aereo fino a Fiumicino: usd 2.600,00 (€ 

2.218,00 al 27/09/2021); 
o Spese aeroportuali a Fiumicino (RM): € 325,00; 
o Trasferimento merce ad Aprilia (LT) per le operazioni doganali: € 100,00; 
o Consegna a Roma con mezzo munito di sponda idraulica e transpallet per la 

movimentazione della merce: € 750,00; 
o DEM: € 25,00; 

VERIFICATO che la tipologia di servizio, così come articolato per le esigenze ASI, non è previsto 
in nessuno dei Bandi del Mercato Elettronico; 

RITENUTO opportuno ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge 120/2020, all’impresa DVS S.p.A. del servizio di logistica per il rientro in Italia del payload 
Elite S2, sul libero mercato; 

CONSIDERATO che nella suddetta nota CI-DSR-UVS-2021-246, alla luce di alcune voci di costo 
non prevedibili in anticipo, come eventuali costi doganali e/o imposte aggiuntive, occorre 
impegnare un importo complessivo di € 10.000,00 in contingency; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 10.000,00, nell’ambito di quanto richiesto dalla suddetta nota emessa da Direzione Scienza e 
Ricerca e l’U.O. UVS; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020, alla società DVS S.p.A. 
del servizio di logistica per il rientro in Italia del payload Elite S2; 

2. l’impegno di € 10.000,00 sul capitolo: 1.03.02.13.003. “Trasporti, traslochi e facchinaggio”, CRAM: 
06.06.01 “Direzione Scienza Ricerca”, OBFU: 02.001.076. “Ricerca scientifica” a carico dell’esercizio 
finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021-2023; 

3. l’emissione dell’ordinativo del servizio di logistica per il rientro in Italia del payload Elite S2, a 
favore della società DVS S.p.A., per un importo massimo di € 10.000,00; 

4. l’Ing. Gabriele Mascetti quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 

 


		2021-10-14T13:02:03+0200
	Aldo Lucisano


		2021-10-14T14:45:39+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




